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ZAŠOVÁ

 Obec Vigantice pečuje o deset 
mostů. Všechny potřebují opravit, ně-
které jsou dokonce v havarijním stavu. 
Jeden z nich, most U Juříčků, se na 
podzim dočkal generální rekonstrukce. 
Vyžádala si 560 tisíc korun z obecní 
pokladny. Členové zastupitelstva se 
dohodli, že každým rokem budou jeden 
most v obci renovovat. Náklady na tuto 
investici proto zahrnuli do rozpočto-
vého výhledu pro další období.

 Místní komunikace před vigantic-
kou radnicí má nový asfaltový kobe-
rec. Tato podzimní investice stála 670 
tisíc korun a byla hrazena z obecního 
rozpočtu, přičemž ze čtyřiceti pro-
cent ji finančně podpořil Krajský úřad 
Zlínského kraje. 

 Traktor s šípovou radlicí zakoupil 
místní obecní úřad pro zimní údržbu 
vigantických chodníků.
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Jak uvedl pro Spektrum Rožnov-
ska její ředitel Jaroslav Hrbáček, je to 
dobrá zpráva i pro rodiče dětí z mateř-
ské školy. Mnozí vozí své ratolesti au-
tem a někteří si zvykli parkovat na ma-
lém prostoru před vstupem do budovy, 
přičemž za školou mají k dispozici 
pěkné parkoviště. Na to dnes navazuje 
bezbariérový chodník, který si pochva-
lují také maminky s kočárky.

V rámci této investiční zakázky, 
která je zčásti hrazena prostřednic-
tvím Místní akční skupiny Rožnovsko 
z Programu rozvoje venkova České 
republiky, řemeslníci ze zuberské sta-
vební firmy Pavla Mitáše opravili také 
venkovní terasu a renovovali schodi-
ště do tělocvičny. Celkové náklady 
se vyšplhaly na 1 077 000 korun.  

Obecní úřad ve Viganticích by v rekon-
strukci školní budovy rád pokračoval. 
Plánuje v příštím roce vyměnit okna 
a také chce objekt zateplit. Jak infor-
moval Spektrum Rožnovska starosta 
Aleš Depta, v současné době se již do-
končuje projekt a obec by v nejbližší 
době chtěla vyhlásit výběrové řízení na 
dodavatele stavebních prací. Vigantičtí 
radní si od akce slibují hlavně snížení 
nákladů na vytápění objektu.

Text a foto: MTA

Nový chodník zvýší bezpečnost dětí
Jen pár metrů od značně frekventované vigantické silnice dělí vstupní dveře do místní 
základní a mateřské školy. Nebezpečnou situaci konečně vyřešil nově vybudovaný 28 
metrů dlouhý bezbariérový chodník, který lemuje přední část budovy školy.

V té době Štěpánka Hanáčková, rozená 
Petruželová (nar. 1928), žila v chalupě na 
dolním konci vesnice s bratry Jaroslavem 
a Ladislavem. Tatínek František (nar. 
1899) se vyučil ševcem a pracoval ve Zlíně 
u firmy Baťa, maminka Barbora (nar. 
1900) se starala o děti a malé hospodář-
ství. Přes zimu bývala zaměstnána v rož-
novské Brillově pletárně. Přivydělávala si 
též vyšíváním a to ne ledajakým! Patřila 
totiž do okruhu žákyň Amálie Gregorové 
ze Zubří, jejichž výšivky byly známé nejen 
u nás, ale i v cizině.

V nové chalupě, postavené okolo roku 
1934, se na Štědrý den už od rána uklí-

zelo, pekly se vdolky, zdobil stromeček. 
Dostali ho od Holčáků a visely na něm už 
opravdové baňky, které tatínek František 
koupil ve Zlíně. Byly krásné – zvláště ty 
perličkové, anebo muchomůrky či pestro-
barevní ptáčci s kovovým připínáním. Na 
větvičky se též zavěsily kostky cukru zaba-
lené ve staniolu, cukroví a jablíčka. 

U Petruželů večeřeli okolo páté hodiny. 
To už muselo být vše připraveno: papí-
rový betlém pod stromečkem a zapálené 
svíčky. Aby se rodiny držely peníze po 
celý rok, vsunula je pod ubrus. Na pro-

střeném stole voněly čerstvě napečené 
vdolky, vanilkové rohlíčky a slepovaná 
kolečka, misky s ořechy, jablíčky, fíky, 
pomeranči, svatojánským chlebem, který 
dovezl tatínek ze Zlína. V Baťově městě 
se dalo za časů první republiky sehnat té-
měř všechno.

Zazvonil zvoneček a rodina zasedla 
k štědrovečerní večeři. Od té chvíle ne-
směl od stolu nikdo odejít. U Petruželů 
mívali k večeři nudlovou polévku s más-
lovou zásmažkou a místo tradičního 
kapra jedli sardinky naložené v oleji, ke 
kterým přikusovali chleba. Pak se pustili 
do dalších dobrot ze stolu, dospělí popí-
jeli nezbytnou vařenku a děti čaj. Poví-
dalo se a hlavně se zpívaly koledy. Zbytky 
od večeře, tzv. štědráky, se donesly poz-
ději dobytku a domácím zvířatům.

A jak to bylo s dárečky? „Žádné jsme 

nedostávali,“ vzpomíná Štěpánka Ha-
náčková. Naštěstí měly Petruželovy 
děti v Příboře tatíčka a matičku, kteří 
jim posílali každoročně vánoční balíček 
s čokoládovými figurkami, perníčky 
a knihami. Jednou dokonce dostala 
malá Štěpánka panenku a bratr Jaroslav 
dřevěného koníka.

Podobně prožívala Štědrý den rodina 
Hajná z domku č. 273 na horním konci 
Vidče. Jiřina Jurčová, rozená Hajná (nar. 
1928) vzpomíná: „Ještě v noci pekla ma-
minka Barbora (nar. 1905) vdolky. Přes 
den se nic nevařilo, ale práce bylo i tak 
dost. Uklidili jsme pec, vyčistili sporák, 
vydrhli zbytek prkenných podlah a stůl 
pokryli vánočním ubrusem. Tatínek 
Julius (nar. 1902) se postaral ve chlévě 
o dobytek, pomáhal s úklidem a odpo-
led ne začal zdobit stromeček, který sám 
už předem donesl z lesa. Opravdové 
baňky koupil v Ostravě, kde na šachtě 
působil do roku 1932. Po velkém pracov-
ním úrazu zůstal na invalidním důchodě, 
který byl slušný a uživil čtyřčlennou 
rodinu. Navíc maminka Barbora jako 
zručná řetízkovačka našla uplatnění 
v Brillově továrně v Rožnově. 

Ke štědrovečerní večeři u Hajných po-
dávali hrachovou polévku a jako druhé 
bramborový salát. Sice k němu neměli 
kapra, ale vždy se snažili sehnat něja-
kou rybu. Nechyběla vařenka, která pří-
jemně provoněla kuchyni a dodala dob-
rou náladu. Recept byl jednoduchý: na 
másle se roztavil cukr do karamelu, pak 
se do něj přilila voda se skořicí a hře-
bíčkem a výčepní lihovina nebo silnější 
režná. Směs se zahřála těsně pod bod 
varu a bylo hotovo. 

Ani u Hajných děti dárečky nedostá-
valy. Po večeři se zpívaly koledy, rozkra-
jovala jablka a rozdávaly štědráky. Poté 
odcházela celá rodina na návštěvu ke 
stařence (mamince paní Barbory), které 
pravidelně nosívali každé vánoce stejný 
dárek: látku na sukni nebo jupku.   

Téměř na samém konci Vidče žila 
v malé chalupě č. 315 rodina Křenkova. 

Josef Křenek (nar. 1901) pracoval na ša-
chtě v Ostravě a jezdil domů jednou za 
týden. O děti, kterých postupně přibývalo, 
se starala maminka Marie (nar. 1904). Její 
dcera Anna Mičková, rozená Křenková 
(nar. 1931) se na Štědrý den vždy moc 
těšila. Celá rodina držela půst. Maminka 
už od rána pekla zelňáky a tvarohové, 
makové a hruškové vdolky v domácí peci. 
Uklízelo se a děti připravovaly ozdoby na 
vánoční stromek. Do stříbrného staniolu 
balily ořechy, vybíraly nejhezčí jablíčka 
a kousky pečeného cukroví. V kuchyni 
voněla vanilka, skořice a hřebíček,“ vzpo-
míná Anna Mičková.

Rodiče obstarali domácí zvířata a ma-
minka začala vařit štědrovečerní polévku 
hřibovou s pohankou. Aby byla úroda 
i v příštím roce, pod svátečně nazdobený 
stůl dala okřínek naplněný zrním, ci-
bulí, vajíčky a několika kousky brambor. 
Okolo sedmé hodiny večerní zasedla celá 
rodina ke stolu. Kromě už zmíněné hři-
bové polévky si k večeři ještě dávali zavi-
náče s chlebem, které tatínek vozíval ve 
velké krabici z Ostravy. A pak přišly na 
řadu všechny ty dobroty ze stolu: vdolky, 
cukroví, fíky, jablka, ořechy a další. Vá-
noční idyla u Křenků končila zpíváním 
koled, litím olova, pouštěním ořechových 
skořápek se svíčkou po vodě či háze-
ním boty ke dveřím, aby se ukázalo, zda 
v příštím roce zůstane dotyčný doma, 
anebo se rozletí do světa. Rodiče popíjeli 
vařenku, děti čaj a všichni si užívali po-
vznášející a posvátné atmosféry štědro-
večerního večera, který byl i bez dárečků 
neopakovatelně nádherný.

Před desátou se rozezněly zvony na vi-
dečském kostele a zvaly na vánoční mši. 
Ztemnělou vesnicí, ve které ještě nebylo 
pouliční osvětlení, kráčely desítky lidí ke 
kostelu, aby v něm vzdaly hold narození 
Krista Pána. Mohutným prostorem svá-
tečně vyzdobeného kostela zněly české 
koledy, které patří k nejkrásnějším na 
celém světě.                     Jiřina Fabiánová

Za několik dnů zasedneme ke štědrovečerní večeři, v poklidu budeme rozjímat a dívat 
se na rozzářené tváře dětí při rozbalování dárků. Oslovili jsme tři pamětnice z Vidče, 
aby pro Spektrum Rožnovska zavzpomínaly na své dětské vánoční svátky prožité ve 
třicátých a počátkem čtyřicátých let dvacátého století.

Polovina permanentek na šest divadel-
ních her v roce 2014 má již své nové 
majitele. Spektru Rožnovska to po-
tvrdila Kristýna Dobiášová ze zašov-
ského Obecního úřadu. „Lidé se těší, 
že v našem novém kulturním domě 
zhlédnou představení pražských, br-
něnských a regionálních divadelních 
souborů. Do Zašové například přijede 
Jitka Aste rová, Martin Trnavský, Lu-
káš Pavlásek, Jan Révai a další známí 
herci,“ uvedla Kristýna Dobiášová. 
Předplatné si kupují místní občané, ale 
také milovníci divadla z Vigantic, Vidče 
a dalších obcí z mikroregionu. Více in-
formací o předplatném na www.zasova.
cz nebo na telefonu 571 620 927.  -MTA-

 571 634 041
www.zasova.cz

Zpívání koled

Vánoce bez dárků

Tři vzpomínky na Štědrý den

Peníze pod ubrusem

O dětském souboru Valašenka se mezi videčskými občany traduje, že je to jejich vzácné obecní stříbro. Vždyť už šedesát let 
úspěšně šíří místní lidové zvyky a tradice. První prosincový pátek ve videčském kulturním domě Valašenka představila pásmo 
tanců, písní a povídání o mikulášské nadílce.                                                                                Foto: František Jaskula

Nový bezbariérový chodník je vybudován 
podél celé přední zdi vigantické školy. 
Jakmile to počasí řemeslníkům dovolí, 
ještě dokompletují zábradlí bezpečnost-
ním pletivem a opatří ho nátěrem.

 Kalendář vigantických hasiček si již 
zakoupilo 110 zájemců. Jak pro Spek-
trum Rožnovska uvedla Hana Fojtáš-
ková, vedoucí ženského družstva SDH 
Vigantice, za 125 korun si ho ještě lze 
obstarat v restauraci Na hřišti nebo na 
telefonním čísle 608 467 148. Výtěžek 
z prodeje poslouží k financování nové 
sportovní sezony, na kterou se vigan-
tické ženy již začaly pečlivě připravo-
vat.                                                       -HF-

 Koncert pěvecké skupiny Rožnovští 
ogaři se koná v neděli 29. prosince v 15 
hodin ve vigantickém kostele. Tento 
mužský sbor byl založen v roce 2010 
pod vedením Jana Macha.                -PG-

Krátce

DOPISY JEŽÍŠKOVI. Jaké si dnes děti 
přejí dárky pod stromeček? Nakoukli jsme 
jim přes rameno, když ve stánku na za-
šovské návsi v pátek 6. prosince psaly Je-
žíškovi. Například Petřík požádal Ježíška 
o transformers robota a tučňáky na ledu, 
Roman touží po PlayStation 3 a Adámek 
po novém modrém kolu s blikačkami. 
Jareček sní o společenské hře Lovec du-
chů a basketbalovém koši. A jaká přání 
mají děvčátka? Nikolka by ráda do svého 
dětského světa přivítala panenku Barbie. 
Míša sní o dotykovém mobilu a Vendulka 
o stříbném přívěsku se srdíčkem, tenisové 
sukni a velkých sluchátkách. Všechna psa-
níčka organizátoři upevnili na dlouhou 
stuhu se 70 pestrobarevnými balonky, 
které se vznesly do dálky. A protože v ten 
den vál silný vítr, vydatně balonkové ko-
respondenci pomáhal, aby k Ježíškovi 
doletěla včas. Ke sváteční náladě přispěly 
děti z Pěveckého sboru při Základní škole 
v Zašové, ZUŠ B-Art a také pánové z hor-
nobečvanského kvintetu.

MTA, foto 2x: Tomáš Nepala
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